
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036677/2026-19 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 5.016.420,41 ( Cinco Milhões,
Dezesseis Mil, Quatrocentos e Vinte Reais, Quarenta e Um Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM19/01/2026

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036677/2026-19 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903917000 181.000,00 0,00

Total por Ação 181.000,00 0,00

AÇÃO:2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

150000000001 33913910000 0,00 181.000,00

Total por Ação 0,00 181.000,00

AÇÃO:2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS  SOCIAIS

150000000001 33904601001 0,00 108.337,46

Total por Ação 0,00 108.337,46

Total por Unidade 181.000,00 289.337,46

Total por Órgão 181.000,00 289.337,46

ÓRGÃO:06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31901174000 0,00 163.200,00

175200000000 33903645000 18.000,00 0,00

Total por Ação 18.000,00 163.200,00

AÇÃO:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

150000000001 33909303000 163.200,00 0,00

Total por Ação 163.200,00 0,00

AÇÃO:2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

175200000000 33903099000 62.700,00 0,00

175200000000 33903999000 0,00 80.700,00

Total por Ação 62.700,00 80.700,00

Total por Unidade 243.900,00 243.900,00

Total por Órgão 243.900,00 243.900,00

ÓRGÃO:07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO URBANO

150000000001 33909299000 2.460,48 0,00

150000000001 44905219000 0,00 2.460,48

Total por Ação 2.460,48 2.460,48

Total por Unidade 2.460,48 2.460,48

Total por Órgão 2.460,48 2.460,48

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:1.045 - REVSOL,ESTRADAS NOVAS, RECUPERAÇÃO DAS EXISTENTES

150000000001 44906102000 76.896,32 0,00

Total por Ação 76.896,32 0,00

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903943000 0,00 100.293,01

150000000001 44905206000 16.045,75 0,00

150000000001 44905218000 7.350,94 0,00

Total por Ação 23.396,69 100.293,01

Total por Unidade 100.293,01 100.293,01

Total por Órgão 100.293,01 100.293,01

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.164 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33903999000 0,00 30.000,00

150000250006 33903999000 0,00 30.000,00

Total por Ação 0,00 60.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036677/2026-19 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33903028000 0,00 25.000,00

150000250005 33903901000 22.072,00 0,00

150000250005 33903919000 0,00 51.476,00

150000250005 33903999000 0,00 355.170,31

150000250005 33904099000 60.318,00 0,00

150000250006 33903204000 3.141.120,00 0,00

150000250006 33903901000 20.984,00 0,00

150000250006 33904099000 60.318,00 0,00

Total por Ação 3.304.812,00 431.646,31

Total por Unidade 3.304.812,00 491.646,31

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903999000 85.000,00 0,00

Total por Ação 85.000,00 0,00

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903901000 51.476,00 0,00

150000250001 33903999000 0,00 3.572.180,00

150000250001 33904099000 60.318,00 0,00

150000250001 33909299000 628.717,46 0,00

Total por Ação 740.511,46 3.572.180,00

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

150000250001 33903999000 0,00 316.603,15

150000250001 33904099000 20.106,00 0,00

Total por Ação 20.106,00 316.603,15

Total por Unidade 845.617,46 3.888.783,15

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:05 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEME

AÇÃO:2.120 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE CENTRAL

150000250001 33903999000 230.000,00 0,00

Total por Ação 230.000,00 0,00

Total por Unidade 230.000,00 0,00

Total por Órgão 4.380.429,46 4.380.429,46

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

150000000001 33904601001 108.337,46 0,00

Total por Ação 108.337,46 0,00

Total por Unidade 108.337,46 0,00

Total por Órgão 108.337,46 0,00

Total da Movimentação 5.016.420,41 5.016.420,41

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)


